
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10212 

 Del: 27/12/2022 

 Esecutivo Da: 27/12/2022 

 Proponente: P.O. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

RESTAURO OPERE LIBRARIE DELLA BIBLIOTECA ISIS LEONARDO DA VINCI

 

Pag. 1 di 6 DD/2022/10212



LA RESPONSABILE PO BIBLIOTECHE

Richiamati:

-la Costituzione della Repubblica Italiana all’art. 9 contenente il principio della tutela e della valorizzazione del 
patrimonio storico e artistico della Nazione;
-il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 267/2000;

-la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione;

-il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

-il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

-il D.Lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”e ss.mm.;

Visti:

-lo Statuto del Comune di Firenze aggiornato con delibera Deliberazione del Consiglio comunale n. 2019/C/00004 
approvata il 14.01.2019 esecutiva dal 02.02.2019 ed in vigore dal 21.02.2019;

-l’art. 12 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta comunale con Delibera 
n. 423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

-il “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze, assunto con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.8 del 05/03/2012 e ss.mm.ii.;

-il  Regolamento  del  Sistema delle  Biblioteche Comunali  Fiorentine,  approvato con  Deliberazione n.  29 del  29 
giugno 2021;

-il “Regolamento di contabilità” del Comune di Firenze assunto con Delibera n.51 del 29/10/2018;
-la Carta dei Servizi del Sistema delle Biblioteche Comunali Fiorentine approvata con determinazione dirigenziale n. 
08630 del 24/12/2021;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6, approvata in data 28/02/2022, avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Deliberazione di giunta n.209 del 17/05/2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022-2024;
- la Determina Dirigenziale 2020/00762 del 31/01/2020 con la quale è stato conferito l’incarico di P.O. Biblioteche, 
della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, alla dott.ssa Tiziana Mori; -

- la Determina Dirigenziale n. 567/2021: “Approvazione assetto dell’area delle posizioni organizzative (P.O.) - 
Proroga di alcune P.O. – Approvazione bando per alcune P.O. - rettifica alla DD n. 528-2021”, è stato prorogato 
l’incarico alla P.O. Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori, fino al 31/01/2023;

Pag. 2 di 6 DD/2022/10212



Dato atto che:

- con la Determina n.08155 del 04/11/2022 ”Biblioteca ITI Leonardo da Vinci – restauro fondi storici anno 2022 
(cod. Opera 220373) è stato approvato lo studio di fattibilità che prevede il restauro di n. 41 opere librarie possedute 
dal fondo storico dell’Istituto Statale di Istruzione Superiore Leonardo Da Vinci per un importo pari a € 30.00,00;

- con Deliberazione G.M. 2022/00546 del 22/11/2022 è stato approvato il progetto di restauro citato;

-con determina dirigenziale n. 2022/4673 la  Direzione Risorse Finanziarie ha provveduto a contrarre un mutuo 
presso la Banca europea per gli investimenti (BEI) di € 30.000 denominato "Ambiente Urbano & Smart Firenze";

Premesso che:
la normativa sui beni culturali il D.Lgs. 42/2004 prescrive:
- agli artt. 3 e 30, l’obbligo di garantire la protezione e la conservazione, l’integrità, la sicurezza e la pubblica 
fruizione, adottando nel contempo tutte le misure idonee “a limitare le situazioni di rischio”;

- all’art. 29 che “la conservazione del patrimonio culturale è assicurata mediante una coerente, coordinata e 
programmata attività di studio, prevenzione, manutenzione e restauro”;

-ai sensi degli artt. 5 e 7, che i soggetti pubblici hanno il dovere di collaborare alla tutela e alla valorizzazione del 
patrimonio storico-culturale;

lo Statuto del Comune di Firenze, all’art. 9 comma 2 statuisce:
-che l’Ente locale “opera per la conservazione e valorizzazione del patrimonio monumentale, artistico, archivistico, 
documentale e librario e per garantire alla cittadinanza il diritto alla fruizione ed alla consultazione di tale 
patrimonio”;

Considerato che:
- La Biblioteca dell’attuale Istituto Statale di Istruzione Superiore Leonardo Da Vinci, nata nel 1929, è una biblioteca 
scolastica collocata all’interno dell’Istituto, e si rivolge agli studenti e ai docenti della scuola e al pubblico esterno;

- Il Comune di Firenze, attraverso il Servizio Biblioteche della Direzione Cultura, ha in corso una convenzione con 
l’Istituto Statale di Istruzione Superiore Leonardo Da Vinci per la gestione dei servizi al pubblico della Biblioteca ivi 
contenuta, il cui patrimonio librario appartiene all’Ente;

- Il patrimonio librario comunale ammonta a circa 41.000 volumi, di cui fanno parte testi appartenenti ad importanti 
fondi, tra cui il Fondo ottocentesco, di oltre 3000 volumi, che comprende opere di grande interesse storico letterario, 
a carattere tecnico scientifico, opere enciclopediche e biografie di scienziati;

- In data 02/08/2021 si è verificata una importante perdita d’acqua a causa di un danno alla tubazione di 
un’autoclave posta nel seminterrato della sede centrale dell’Istituto, seminterrato regolarmente adibito ad archivio;
- L’acqua fuoriuscita ha invaso una parte del pavimento del seminterrato, venendo a contatto con alcune scatole 
momentaneamente depositate sul pavimento stesso contenenti volumi inclusi nel catalogo della biblioteca comunale 
che erano in attesa di essere collocati sugli scaffali dell’archivio e che sono rimasti danneggiati;

-una parte dei volumi facenti parte del fondo storico della Biblioteca Comunale ISIS Leonardo Da Vinci ha subito, 
nel 2021, un ingente danneggiamento dovuto ad una perdita d’acqua;

Ravvisata pertanto la necessità di un intervento di restauro per garantire la conservazione di 41 libri, selezionati tra 
quelli maggiormente bisognosi di un impellente intervento di restauro;

Preso atto che a tal fine si rende necessario di ricorrere a ditte specializzate per il restauro di opere librarie a stampa;

Pag. 3 di 6 DD/2022/10212



Considerato che, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs.50/2016, l’importo stimato dalla presente Stazione appaltante si  
configura come sotto soglia in quanto inferiore a 139.000,00 euro, ai fini dell’acquisizione del servizio in oggetto;

Ritenuto, pertanto, di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi ex art.1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020  
così come modificato ex art. 51, comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, i quali derogano l’art. 36, comma 2 del D.Lgs.  
50/2016;

Considerato che, ai sensi ex art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettere a) e b), la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  
scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché il  possesso dei  requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto altresì, ai sensi ex art. 36 comma 9bis del D.Lgs.50/2016, di affidare il servizio in oggetto sulla base del 
criterio del minor prezzo;

Dato atto che, nel rispetto del principio di rotazione sancito dall’art. 51 comma 1 del decreto legge n. 77/2021, è  
stata richiesta, con nota Prot.387901 del 16/11/2022, la presentazione di preventivo alle seguenti n. 3 imprese:

IL LABORATORIO S.R.L. – CF/P.IVA 05161540488;
LABORATORIO DI SIMONE MARTINI – CF/P.IVA 06295380486
LABORATORIO DI RESTAURO di Masi Alessandra – CF/P.IVA 02330190485

Precisato  che,  al  fine di  fornire  alle  ditte  sopra  elencate,  un quadro  il  più  possibile  esaustivo  del  compito  da 
svolgere, la richiesta di preventivo è stata corredata da un elenco dei 41 libri oggetto del restauro e le relative schede 
tecniche elaborate dal Centro di restauro C.P.R.C.A. di Gazzina Silvia a cui, il compito di valutazione dell’opera di 
restauro, è stato affidato con DD/2022/07354 del 13/10/2022;

Rilevato che, a seguito dell’invito, sono giunti i preventivi delle seguenti ditte specializzate:
-RESTAURO DI MASI ALESSANDRA di importo pari a19.800,00 + IVA 22%;
-IL LABORATORIO S.R.L. di importo pari a 20.260,00 + IVA 22%;

Ritenuto:

-di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto alla ditta che ha presentato complessivamente l’offerta al 
prezzo più basso, e precisamente:
RESTAURO OPERE D’ARTE SU CARTA MASI ALESSANDRA con sede legale in Via Stradone di Rovezzano, 
6C – 50136 – Firenze,  di importo pari  €19.800,00 + IVA 22%, come da nota  nostro protocollo n.  403695 del 
28/11/2022 allegata parte integrante al presente atto, con IVA al 22% pari ad un importo di €24.156,00; 

-di procedere, al suddetto affidamento, tramite la piattaforma telematica START, con procedura n.026286/2022;

Dato atto dei seguenti codici:
- Codice Opera 220373;
- CUP H18H22000710004;
- CPV 45454100-5;
- Beneficiario 59926
- capitolo 53611

Valutata la congruità di spesa in relazione alla tipologia del servizio;

Pag. 4 di 6 DD/2022/10212



Preso atto della regolarità del DURC;

Accertato che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG per la presente procedura che risulta essere 
ZD838EF4DD

Dato atto altresì:

-della regolarità tecnica del presente provvedimento;
-in attesa dell’autorizzazione da parte della Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Toscana;
-che la presente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi dell’art. 1 comma 
32 della L. 190/2012 e ai sensi del D. Lgs, n. 33/2013;
-del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.;
-che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile P.O. Biblioteche, Dott.ssa Mori Tiziana, 
che dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’aggiudicatario;

DETERMINA

1. di affidare a RESTAURO OPERE D’ARTE SU CARTA MASI ALESSANDRA con sede legale in Via Stradone di 
Rovezzano, 6C – 50136 – Firenze, CF/P.IVA 02330190485, il servizio di restauro di 41 opere librarie appartenenti al  
Fondo storico della Biblioteca Comunale ISIS Leonardo da Vinci per l’importo pari a €19.800,00 + IVA, per un  
totale di € 24.156,00 IVA al 22% inclusa;

2. di impegnare la somma pari a €19.800,00 IVA esclusa, per un totale di € 24.156,00 IVA al 22% inclusa a favore  
della ditta RESTAURO OPERE D’ARTE SU CARTA MASI ALESSANDRA con sede legale in Via Stradone di 
Rovezzano, 6C – 50136 – Firenze, CF/P.IVA 02330190485 – Codice Beneficiario 59926 sul capitolo 53611 del 
Bilancio del corrente esercizio, CIG ZD838EF4DD;

3. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la sottoscritta Dott.ssa Mori Tiziana, Responsabile P.O. 
Biblioteche.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo 21 ITI Leonardo da Vinci.pdf - 3e8a6e4c78fc2dd0d1113cc8182ce24bf4b274e41a74a4d52a3933f2a9a59a61

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2022/10212



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 53611 2022/8930 1 € 24.156,00
59926 - Masi 

Alessandra

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/10212


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/10212

